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Cien* »n je na godinu 
8 kruna, za 881jake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća še po
sebice poitarina.

Nijedna upitu ne vriediako 
eije učinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Za oglase plaća ae 12 fil. 
po redku, za više puta pa 

pogodbi.

Oglasi šilju se na nred- 
ničtvo lista.

Uredništvo i upravu lista 
nalaze se u VoloSkom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
NefraukirAni listovi se ne- 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
»Marti bez urtiioaU jnt Ulio Hz kosti!"

Br. 31. Volosko-Opatija, u četvrtak 4. augusta 1904. God. IV.

Pozor I Nače dužnike popo- 
olijedni put opominjem«, da nam 
plato *to nam na prodplati du- 
guju.

Istarski sabor.
Već smo javili u „Narodnom listu“, 

da je istarski sabor sazvan za 15. o. 
mj. nKopar. Lanjske godine zasjedao 
je istarski sabor u Polju. Nema na 
svjetu sabora, koji bi tako ciganski 
putovao bd mesta do mesta, od grada 
do grada, kako putuje istarski sabor. 
Nu, to nije baš veliko čudo za onoga, 
koji pozna abnormalne odnožaje u 
austrijskom Primorju, a navlastito u 
Istri. Kako je već sto puta dokazano, 
ima u Istri dvie trećine Hrvata i Slo
venaca, a samo jedna trećina Talijana. 
Nepravednim izbornim redom pak uči
nilo se je, da upravu zemlje imadu u 
rukama Talijani, na očitu škodu i ne
pravdu zemlje i puka. Premda ih je 
manje, ipak po cesarskoj milosti zapo- 
vedaju nan lrvatom i Slovencem, kojih 
ima više. I rako nam zapovedaju. Kad 
bi nam zapovedali kako zapoveda sta
riji ili pametniji brat mladjemu, ni pol 
muke, ali ovi nas ne drže za braću 
nego za svoi t „šćave“. Mi Hrvati smo 
za njih izvrn zakona, za nas oni ne 
poznaju pravice. Dobri su njim samo 
naši novci, naši krvavi žuljevi, koje 
dajemo u zemaljsku blagajnu i koje 
oni u ludo trate za svoje političke 
svrhe. Oni pe poštuju niti naše zastup
nike, koje je naš narod poslao u | 

istarski sabor, da zastupaju, da brane 
njegove interese i da izvojšte njegove 
pravice. Ta svim nam je još u pameti 
kako su Talijani u Poreču zlostavljali 
naše zastupnike, tako, da su morali iz 
Poreča bježat. Svi još znamo, kako su 
Talijani na naše zastupnike kulturno- 
talijanski pljuvali. Naši sn zastupnici 
bili radi toga prisiljeni izostati iz sa
bora, dok se bude isti sazivao u Poreču. 
Vlada je na to bila odlučila prenest i 
sabor i zemaljsku upravu u Pulj, ali 
Talijani digli na to groznu viku, bojeć 
se za budućnost Poreča. Vlada se pre
strašila od šake Talijana i odustala od 
svoje namisli, da prenese sabor iz Po
reča u Pulj, pak sada na' sramotu 
cieloga svieta, sazivlje sabor jedanput 
u Pulj drugi put u Kopar, samo da se 
ne zamjeri ni Petru ni Pavlu. Tako 
vidite vuče naša vlada svoje rogove 
pred Talijani Mi se čudimo, da su Tar 
lijani tako obiestni i bezobrazni. Moraju 
da su, kad ih se austrijska vlada uz 
milijun bajuneta toliko boji.

Vičimo, larmajmo, tucimo i mi, pak 
će vlada imati i od nas većega rešpekta. 
Ako budemo krotki i ponizni izjest će 
nas vuci.

Pučke knjižnice i čitaonice.
Jako prikladna su sredstva za širenje 

pučke prosvjete, pučke knjižnice i čitaonice. 
Sakupi se nekoliko stotina valjanih i narodu 
razumljivih knjiga, pa ih se namjesti u 
jednu sobu i dade cijelomu narodu na raz- 
polaganje t. j. na čitanje- Dakako, da se te 

knjige mora . prije uvezati i urediti nekim 
stalnim redom i popisom. Pozove se narod 
na sastanak i tu mu se javi, što se je uči
nilo, protumači što je to knjižnica, zašto se 
je osnovala, koliko je koristno čitanje knjiga 
itd. Kad narod bude razumio sve to, siguran 
sam, da će upravo razgrabiti knjige. S ta
kovim se knjižnicama imade po mogućnosti 
spojiti i čitaona. Ali ta čitaonica mora biti 
posve drugačija nego li su danas naše či
taonice. U tim čitaonicama skupljao bi se 
narod po mogućnosti svaki večer ili barem 
na blagdan, a jedan školani čovjek imao bi 
čitati nešto iz koje knjige ili. novine, to 
protumačiti i tako narod priučavati na ra- 
zumjevanje onoga, što čita. Ovo bi se oso
bito dobro moglo provadjati s mladjimi. 
U opće bi mladež imala biti podloga knjiž
nicama i čitaonicama, jer ona imade više 
vremena, friška je od škole, lakše shvaća, 
pozornije sluša i s ljubavlju radi ono, za što 
zna, da je dobro i koristno.

Pučka predavanja i skupštine. Koliko 
ovakova predavanja i skupštine koriste, to 
najbolje znade onaj, koji je imao prilike 
viđiti to kod drugih naroda'i koji je sam 
ovim sredstvima širio pučku prosvjetu.

Predavanje morali bi držati školani 
ljudi i to na javnom mjestu, da može svatko 
doći' slušati i time se okoristiti. Ako je u 
mjestu pučka knjižnica sa čitaonom, pa 
imade dosta velik prostor, najbolje je tu 
držati predavanja. Gdje toga nema, odabere 
se koja privatna kuća ili još najbolje hla
dovina na otvorenom mjestu. Po mojem 
mišljenju, najzgodniji su za to blagdanjski 
dnevi, a u većim mjestima možda bolje 
svagdanjski i to večer; Predmet predavanja 
težko je unapried i za svakoga odsjeći, jer 
to zavisi o onom koji predaje, o njegovim 
sposobnostima i o mjestnim prilikama. Samo 
valja dobro paziti, da predavač sam dobro 
razumije predmet o kom predaje, da se 
drži po mogućnosti što više svoje struke.

Vrlo je koristno, ako se drži ni-? predavanja, 
koja se sva, jedno na drugo nadovezuju ili 
jedno iz drugog izlazi.

Kad se u jednom mjestu već više ta
kovih predavanja držalo, kad je na to već 
narod naučan, onda je vrlo dobro sazvati 
jednu veliku skupštinu i-tu narodu općenito 
protumačiti nekoja najvažnija pitanja, koja 
svakoga zanimaju.

Skupština vilo dobro djeluje i mnogo 
koristi donese, ako je narod na nju pri
pravan. Na skupštini se govori općenito o 
nekim stvarima i to više govornika, a ove 
općenitosti mogu se vrlo zgodno kasnije na 
privatnim manjim sastancima pretresati i 
tako će narod imati prave i trajne koristi 
od svega toga, jer će mnogo potrebnih 
stvari naučiti.

Širenje i čitanje koristnih knjiga i no
vina. Knjige i novine vrlo lahko mogu se 
širiti i čitati u ovim knjižnicama i čitao
nicama, a gdje takovih nema, tu se može 
na kom drugom mjestu okupiti narod, pa 
mu čitati i tumačiti, učit iz knjige ili no-, 
vine. Tako će se narod zainteresovat za 
štivo, uvidit će, da nije ludost i laž sve 
ono, što se piše u knjige i novine, pa će 
onda i on sam posegnuti za štivom, i time 
se okoristiti.

Priredjivanje pučkih zabava. Mnogi 
misle, da zabave nisu za narod, da mu one 
više Škode nego li koriste, no ja mislim, da 
je ovo posve krivo shvaćanje. Čovjek, koji 
radi, koji se muči, te ga kojekakve brige 
taru, želi, da se odmori,, da okriepi svoje 
tielo i svoj duh. A najlješe sredstvo, naj
ljepši način za to jest liepa, pristojna za
bava. Čovječja je narav takova, da želi 
kadšto malo zabave, malo veselja. Naravski, 
da ovakove zabave moraju ići i za tim, da 
koriste, da na narod djeluju, da ne budu 
samo zabave u prvotnom smislu rieći, nego 
da budu i poučne, da budu koristne. Kod 
ovakovih pučkih zabava imade se gojiti u

Podlistak.
Razgovor med Zamarićem 

i Zvanetom
ha velikih vrati u Roču.

Zamarić: Dobro jutro Zvane, ala 
slabo je Zvane, božja suša zatrla nas je 
ta bot.

Zvane: Bog daj Bog, Zamarić, kaj 
diste suša zatrla nas je, mi drugi grašćaki 
bimo još pretrpeli suša, ma Hrvate ne mo- 
remo pretrpet, znaš Zamarić božji, potle kaj 
vi drugi kmeti ste dobili podeštariju u ruke 
za nas je jako slabo, mi smo zatareni, noben 
nas neće poslušat, verovat nič, naše prve 
glave u Roču di-žiju ku i za škovaca.

Zamarić: Kaj mi ne poviste Zvane 
božji, ma tra ni toko, ne Zvane, kuji Vi diste.

Zvane: Aj corpo dela .... ti ne 
znaš, kaj vaši iz nas delaju, kaj nisi čuv 
kako je ono podeštat zagnav Skale van iz 
podeštarije, a njega je zagnav, a da ja gren 
notar, per dio, mene bi z brticami.

Zamarić: Vero, nisam tega znav, 
ma ja se Stupilo, zak Škale onakova glova 
velika, da ni pjuknav u oči di kimu on bot 

kako je biv pjuknav ono nede u oštarije 
Turkoviću u oči, ma dijte kaj ćete Zvane 
božji, infati Škale ne bi jas dav voto za 
Podeštata, nedaj Bog, da je on Podeštat, 
pa onoko dopljukne di kimu u oči, ku je 
Turkoviću,' ke sramote za vaš komun.

Zvane: Zamarić moj, ma kaj ćeš, da 
stavimo Nuta za prva glava, kaj nima niš 
svojega, znaš da u Roče je užauca od vavik, 
da je ta najbogateji za Podeštata, Plika je 
bogata, ma ona ne more bit za Podeštatat 
dunke kiga ćeš nego Škale, ter vero se on 
lipo anke nosi, samo po zime ta vrauić bi 
otel ku i Rusi nosit se, a tu ni za Talijana 
ni prispodobno.

Zamarić: A toko, toko Zvane, Vi 
samo da je bogat, neka bo Podeštat, pak 
povejtemi ti vaši bogataši, kaj so sturili 
dobrega za komun, pokažite di kaj.

Zvane: Kaj diš, da nišo storili, poglej 
ona onoko velika škula, kaj ni ono kaj po
kazat, pokaži tu bliz jena onakova, pak da 
bi naši bili dobili ta bot, anke voda smo 
pensali storit prit, kaj misliš, da sada Vi 
kmeti ćete namstorit je prit? A jada bi ste 
mogli tošiga nam poslat.

Zamarić: A škulo ste nam storili, 
rovinali šnjom vas komun, samo za dat 

gušta meštru i voda ste još pensali, ma kaj 
Vi drugi mislite, zato da ste dišenj za voda 
skrili, da ćete oš di kada dobit

Zvane: Ma kaj diš, da nećemo, znaš 
da sada imamo i kamariera u Roče, ki je 
dikaj svita provav, nisi ga onu videv kad 
je biv škof tu, kako se je ono lipo obukav, 
ku i Podeštat iz Trsta kada priđe kakova 
velika glava u Trst, i u frake je biv, a 
jožu a jožu, da bi biv on Podeštat, ke pre- 
ženca! da bi se ono obukav kad su vota- 
cijoni, i Hrvati stavili bi ga za Podeštata, 
samo ako ne za prežentanciun kad priđe 
cesar ali di ka druga velika glava u Roč.

Zamarić: Jušto kad smo na deškorje 
od tega, povejte mi Zvane, koko je pasav 
onu Škala, kaj ga je biv Maljavac tuživ, da 
mu je rekav da je neke karte zgorev.

Zvane: Kaj ćeš, nič ni dobiv me par, 
samo 50 krun multe i platit sve špeše ali 
5 dan notar, ma kaj ćeš tu, da je Škale ? ku 
i nam 5 šoldi platit.

Zamarić: Ma sam čuv, da je rikoriv 
u Rovinj.

Zvane: Kaj ćeš, on ne bi biv ri
koriv, zakaj je znav, da neće manje prijet 
u Rovinje, ma znaš je imev poć u Rovinj 
na špas, ma da gre na špas forši bi ga 

bila žena krigala, a tako je forši našav 
skuža, da mora poć na sud i tako je storil, 
ta gita. di piacere.

Zamarić: Kad će bit dibatiment u 
Rovinje, sada tra kaj sa jurati dole za ono, 
kaj je biv Škala tuživ Podeštata zato, da 
ga je zagnav iz podeštarije.

Zvane: A kaj ćeš, vrag z vragom 
drži od vavik i tako ti je rono za tu, da 
je Škala Podeštat i da Perčola priđe onoko 
notar i da ga hiti van, bi dobiv Škala 
5 ali 6 let, a kaj ćeš, vi drugi Hrvati ne 
more vam noben nič i toko ti je šio i tabot 
Skalom i Podeštatom.

Zamarić: A sada kaj će prit van, 
sam čuv reć, da je Škala prišav lovit 
Nugljane iz komunskega, kade su minali 
objoči za kapela na cimitare, ma ta Škala 
je im prerezav špag. Ma kaj je on Podeštat ?

Zvane: A ni Škala ne Podeštat, ma 
znaš, da bi jako rado bit, bogat je, drugega 
dela nima i pak sada se vadi zapovedat, 
ako bude oš en bot on Podeštat, da bude 
valje znav kaj se prijet, a druga ću ti reć’ 
znaš da mi smo bili navadni Vam drugim 
kmetom zapovedat, znaš da je sada na en 
bot toko težko se odvadit i pod zapoved 
vam drugim kmetom stat, još da bi zapo- 



prvom redu narodno pjevanje i tamburanje, 
a onda predstava i deklamacija. Komadi, 
koji se izvadjaju moraju imati poučnu i od
gojnu tehđenć(ju. Obazirati se valja u prvom 
redu na moralnu a onda istom na materi
jalnu korist ovakovih zabava.

Nu nijedna se ovakova zabava ne bi 
smjela prirediti a da kod toga ne bude 
jedno predavanje i to prikladno i z&niraivo 
predavanje. To bi imala biti prva točka 
programa.

Razgovor s narodom. Koliko koristi 
razgovor s narodom za širenje pučke pro
svjete, mislim, da ne treba govoriti, jer o 
tom se. može svatko osvjedočili, ako dolazi 
više puta u dodir s narodom. Toga nam 
najviše treba i na to se mora postaviti ve
lika važnost.

Eto na ovakove načine se može širiti 
pučka prosvjeta, a svi se ovi, mogu vrlo 
laliko kod nas provadjati, samo treba ljudi 
if — dobre vblje.

Koliko se iz ovoga može vidjeti, svi. 
se ovi načini, mogu liepo medju sobom po- 
punjevati, mogu se svi u jedno spojiti.

U jednom se mjestu može podići družtvo 
za narodnu prosvjetu, koje će se u tu 
svrhu moći, služiti svim ovim pomagalima, 
svim ovim sredstvima. To bi družtvo imalo 
knjižnicu i čitaonicu, u njem bi se držala 
predavanja, skupštine i zabave, u njem bi 
se čitalo i tumačilo narodi}, koristno štivo, 
a tu i drugdje moglo bi se voditi razgovor 
s narodom.

Tako rade drugi narodi, pa tako ra
dimo i mi. Kod drugih naprednih, velikih i 
jakih naroda vode ovaj posao sveučilištni 
profesori, a kod nas mogu djelovati na tom 
polju gg. učitelji, djaci. svećenici, odvjetnici, 
iječnici i drugi, školani i naobraženi ljudi. 
Bude li se doskora na ovom uzredilo, uvje
ren sam, da će za naš narod biti bolje i da 
će se naše prilike brzo posve promjeniti. 
Daj Bože, da to bude što prije!

—ić.

Značenje i upliv tjelovježbe.
Tjelovježba u širem smislu znači ja

čanje tjelesnih sila u opće, u užem modernom 
značenju je to pravilno napinjanje tjelesnih 
sila u svrhu, da se poveća zdravlje i jakost 
tijela. Vježbanje tijela je staro kao i čovje
čanstvo samo, neobhodno mu je potrebito, 
samo što se ono ha ražličnom stupnju nao
brazbe u'različitom obliku pokazuje.

Čim bolje i pomnivije značenje tjelo
vježbe motrimo, tim složitija i,važnija nam 
•se ista pričinjava. Iz principijelnoga nagona 
za uzdržanje, razvija se zadaća ta uzporedo 

vedav en gospud oš oš, ma en'kmet, ma ti 
biš mogav seno Perčole reć, da on ne more 
prit svaki dan u Roč, da u delavni dan će 
Škala bit. za Podeštata a u fešta on, ah 
manko u Roču da pusti Škale zapovedat, 
znaš ako ne on od pasiona bi mogav kake 
malatija dobit i potle, kad zgubimo njega 
zgubimo sve, a čuješ za ono kaj si mi rekav 
malo prvo radi minanja na komunskeg, sam ■ 
čuv reć, da je Skala i Turković tekav valje 
po komisijon on dan, ma da su rekli u 
Buzetu, đa ni toko teplo" da bi bili prišli,. 
ma s takovem teplom vero da ne moru, i 
da kad bude mrzljeje, da ako ni komunsko 
da te prit. /

Zamarić: Ma sada vidiste Zv|ne 
kako su bili šturlasti smjerom Vaši, ste đi- 
jali, da je okoli Roča vaše, vaše, pak sada 
na en bot đa je komunsko.

Zvane: Vero i vero imaš pravo, i 
jas znaš znam, da naši nežnaju nič, ma kaj 
ćeš, u Roče stojim i moram držat s njime, 
ne vidiš kaj delaju Baraboće tastu Turko- 
vićevem zato da je kćere dav novemu 
eekretarju, samo ako ražuna š njim i Hrvat 
i Hrvat da je. Ja znam, , da Turković ni se 
razumiv u Podešrariju [rano nič, zakaj već 
tri leta ni bil kapao storit enega računa 
konšutiva, znaš da je Junta naložila, da 
moraju ti novi od trih let sve račune pre- 
đelat i kako sam čuv reć, da je vražje 
šbalje u komunu Ročkem 20.000 krun. Da 
su špendali u tri leta samo kapitala ko

sa naobrazbom, te postaje-sposobna^ da sa-- 
čuva i poviša cbrenbenu moćf podaje- ugodnu.« 
i ujedno ozbiljnu zabavuv uzdržaje* hrabrosti 
i zdravlje ljudska, uravnava oholhMti soci
jalne, narodne'- i gosp.odarstvene^ žrtvuje*- 
svoje- službe- u« korist naroda,. Čudesednostip. 
etike i estetika a na svrsi«pak s^era, da-, 
postigne-potpunu harmoniju- daha^. u kojem«, 
vrhuncu jest plemenitost ii savršenstvo ljudi«. 
(Scheiner, Povijest tjelovježbe-11 str. 2).

Prva neposredna, posljedica« tjelovježbe.r 
sastoji, se- u tom, što- djeluje- na tijelo*, i 
zdravlje ljudsko. Opisat« ćemo. to. djelovanje-' 
riečima liječnika strukovnjaiuu

Posljedica tjelovježbe- opaža se rukon- 
pipateljno- najprije na. mišicama. Zadaća, 
mišica pak jest micanje- cijeloga bića i .po
jedinih uda medjusobno.. Na vratima* talin- 
janskih gombališta je pisano t „Ne! moota.fe* 
vitau. Da micati nam.se-jeh ako ne ćemo, 
nam sile malakšu, ako ce- ćemo, da budemo, 
kao voda stajaćica, koja se usmrdi«. Cijela, 
narav radi, miče se- i gib^e, radimo, zato,, 
mičimo se,.gibljimo.se i mi. Štogod je. čovjek 
u naravi postignao, postignuo je sas^o.usljpd 
svoje radinosti. Kretanjem i radnjom se* uz~ 
držaje, raste i usavršava svaki organizam. 
Tako i mišica kretanjem ostaje elastična i 
jaka, raste u opsegu i okretnosti. One snovi,. 
koje u mišice dolaze, da ih pomladjuja i 
potrošene da nadoknade, mogu u njfc ulaziti 
samo uslijed micanja, dakle samo, one mišice 
rastu, koje vade.

Rad mišice,- koji postane- tune,, đa se 
išta skupi i nategne, taj radtposjgešava tok 
krvi i protoplazme, triebi iz-, nje uporavljene 
snovi i pripravlja mjesto, svježoj, novoj, 
hrani. Stanice radeće mišice se. šire, i množe. 
Mišićava ruka je opsežna i puna krvi; bo-. 
gata mreža cijevi, osobito, vidljivih žihi*,. 
obuhvaća čvrste mišice-. \

Plosnato tijelo i tanka uda onoga,, koji ' 
neradi, postižu tjelovježbom, bujni oblik/ 
mišice postaju vidljive, skupine njihove do
bivaju izrazite crteže, pri svakom kretu vi
dimo, kako čvrste i lavlje mišice igraju Čilu 
igru pod gladkom kožom. Cijelo tijelo po-r 
staje skladno razčlanjeno, oblici njegovi po
staju obliji, te pružaju krasnu i ugodnu 
sliku kipeće snage i bujnoga života.-

Izdašnom i svestranom tjelovježbom 
poveća se potrošak snovi u svekolikom mi- 
šičju. čim veći potrošak, tim. veća, je i nak
nada novih sila — nove hrane. Polag radnje 
ravna se i veličina plaće. Lijena mišica po
staje debela, zakržljali i oslabi; djelatna 
pak raste, jača, pribiva u opsegu, i isto
dobno i u snagi. .Vježbom postaje mišica 
okretuijom. Ustrajnom radnjom cijelo tijelo 
postane elastično i okretno, izdašno, jako i 

munskega 4433 kruna, a Nugljanom 473 
krune su ku da bi im bili ih pojeli, su želi 
Nugljanom i su dali Roćkem komune.

Zamarić: Pak oš diste Zvane z vami 
držat, a da tako gre napred oš eno đvi 
leta kaj bi bilo s našega, komuna, sam čuv 
reć, đa gorenjevaški komun već 14 let da 
parti komunela, a kriva da je podeštarija, 
zakaj da znala storit karte koko je bilo 
potreba, vidite sada, kaj su prijeli naši u 
ruke, Senička se je v^ć razpartila; a i Go- 
renjevaška'ćete videt prije pol leta.

Zvane: Zna$ kaj imamo oš ena špe- 
ranca mi drugi, đa će Meštar naš u pensijun 
poć i ćemo ga stavit za Podeštata, ma ne 
oš ne, zakaj sada kmeti ga ne r,moru videt, 
ma će prokurat kaka bravura storit, pak 
ćeš videt đa će i on bit Pođeštat ročki, 
kaj ćeš kmet pozabi, ali moja. ideja je ta, 
da za nas grašćake ne bi više sreće nego, 
da Meštar je Pođeštat, zakaj on ima ona 
manira, da bi morala raprežentanca voda 
akordat, a kaj ćeš više sreće za nas, nego 
đa voda priđe u Roč, ma te prosim Za
marić tn, kaj sam ti ja poveđav, đa stoji 
med nami, zakaj đa naši grašćaki znaju, da 
sam ti ja tu poveđav, bi đelali z manom 
ku i z Baraboćem.

Zamarić: E znam, znam Zvane, bit 
ćete segoran, đa neću nobenemu poveđat 
(sam sobom: viš oni nas je viđev i sve 
morda čuv, i ćeš videt, đa će nas u foje. 
stavit, ma neka je, Bog mu daj sreću).

čwsto. Šupljino- našega tijela,- koje-» sebi 
čavaju veoma, važne organe* a*, na* život, 
pokriju se čmti» oklopom. i čvrstih 
miška. To je jamačno -vjegurniji štit nego 

i najtoplije odijelo^. a Čvršđr nego- trodi delik. 
jSvatko će sada, tvriđiti i priznati;, dh »vaki 
>rad tjelesna ćemo, izvršiti potpunije- i hitrije 
;sa< mišicama-izvježbanim i .jakim;, nago Ii sa 
! mišicama slabim i nerazvijenim..
1 Tjelovježbe« rast»«mišice-alt nestaje- 
’masti. Mast je- zalihom hrenivih« tvarina u* 
i tijela našega. Uzimamo- li) hrane- više, nego.
i naše tijelo ■ za svoj rad trebuie, slaže i' 
sprevlja tijelo- višak ove.-hrane- a obliku:- 
masti pod, kožom na cijeloj površini tijela^, 
pak i u» šupljinama i njihovim, organima. 
Tim se svakako djelatnost tih. organa ogra
ničuje a*,, radi tjelesni’ u opće umanji. Ogi>- 
ničenje rada pak može. tako daleko doći, da 
je životni pogibeljna.. Srce,-, koje se je 
udebljalo,, »e može- da. izvršava u tijelu 
radnji^, za koju je- postavljeno i čovjek 
gine.

'(Nastavak- sliedu))

Domaće- vješti.
MUnK glazbenik, Gospodin Hugo To- 

mičići. sin umirovljenog: savjetnika , prizivnog 
sudišta u Trstu,, gosp*. I4uđevita Tbmičić, 
a uećak našega, zaslužnoga starine gospo
dina Viktora T}omiQća^. dovršio je ovih dana« 
glazbene nauke na, konsevvatoriju w BćnderSe. 
llausen u Njemačkoj.. Kod konačnoga izpit*. 
ravnao je raznw javnimi, koncerti, kod, 
kojih je žeo.obilnu; pohvalu prisutne publike.. 
Razne njemačke novine izrazile Su se jako 
pohvalno o. mladom tom glazbeniku, na
gi asujuć sve,, đa će se gospodin Tomičić 
proslaviti u glezbeaoj umjetnosti. Čestitamo 
mladomu znancu i njegovim rediteljem-I’ -

Araerikaoska eskadra, sastojeća od 
sedam ratnih brodova, koja je došla na 
Reku u nedeljn 25. julija«, ođpptovaia je iz 
Reke u subotu, 30. julija u Villafrancu.

Proslava ftFortiGtu u Kastvu, Neki 
naši ljudi po Kastavšćine tuže se, a neki 
opet jade, da se jih ni pozvale, za nedeljn 
ha slavje va Kastav. Nimaju se- pravo ča 
tužit ni jadit. Zaž ne? Za ovo: Po ćelo; 
Kastavšćine poslalo se na vidjeniji ljudi 
posebne pozive, koji pak moru sobom do? 
prijat rodbinu i svoje prijatelje. Onda se je 
poslalo na oštari oglasi, s kemi se pozivlju 
svi čestiti i pametni naši ljudi na to slavlje. 
Stvar naravska, da se ne. more svakemu 
posebe poslat pozivnicu, s jeđnum besedum: 
Svaki čestiti, pošten i pametan Kastavac i 
naš prijatelj more slobodno prit i bez po
ziva na veselje va Kastav. Svaki more prit 
ako se misli tamo mimo vladat.

telefon u Kastvu. Od 25. julija o. g. 
postoji u Kastvu telefonska sveza sa Vo- 
ioskom. Ravnateljstvo pošte i brzojava u 
Trstu pripravno je spojiti takođjer Sv. Matej 
i Klanu sa telefonom, ali Klanjci vole, đa 
njim se dade brzojav.

Amerikanci. Amerikanski soldati, ki su 
se ovi đni nahajali y Reke, pustili su va 
grade i va okolice svu silu beč«. Po ćeli 
dan su se vozili, čaš va karocah, čas na 
bicikleh. Osobito su ih pune bile /butigi. 
Nač su sve ti ljudi-hitali beči, to se ne da. 
opisat. Svet se je čuđil i pital: odkuđa tem 
soldatom toliko krajcari. No, valja znat, da 
su američki soldati jako, dobro plaćeni. Oni 
imaju i penziju, pak njim je jako dobro. 
Čujemo, da je i Krstić odlučil poć za sol
data v Ameriku. Neki đa su obećali, đa te 
ga valje učinit za kapetana od — fregađi.

Magjari i Talijani. V Reke se vavek 
Magjari i Talijani mej sobom grde tako, đa 
bi jedni drugim oči zikopali kada bi samo 
mogli. Samo ovi đni su se nekako složili, 
ali dakako samo za kratko vrieme. Evo, o 
čem se radi. Riečki guvernator dal je ovi 
dni Večeru na čast amerikanskiin oficirom. 
Za tu zgodu dal je izvjesit na svoju palaču 
četiri zastave, i to: magjarsku, amerikansku, 
riečku i — hrvatsku. To je Talijane i Ma- 
gjare tako upeklo, đa su se va jedan mah 
složili pak udri složno na Hrvate i hrvatsku 
zastavu. Brižni!

............................. ... ................. ■" । 1

j PH«»F KaMkaa • Crm. PH. tam 
-prijatelj: Ovaj čaa.čoh,. gdje ]ja* govore, a 
'što ljudi govore veli- se-, ri daje bite, ol da 
[je, ol da. će biti^. samo. da. ne bade i opet 

Sovo posljednje,. da je napekon iza. tolikog ■ 
[{zatezanja, došla, naredba od c. JuNamjest* 
j!ničtva?đa se ima natječaj na dva. 
mlada, okretna.i>sposobna Iječnika, koja bi 
'imala višit Iječničku- službu u giadu i oko
lici. Ako je - bo.. istina, tad će već jednom- 
odzvoni* paSevauja, naših slavnih^ Iječnika, 
tasta.i. zeta. jensu.oBi, koji najviše, oblače 
u ovoj nesretnoj obćiai, a i jedan i -drugi 
nikako* ne- destaju za vršenje- te toli uz
višene ali i.preteške- službe. Biti će time 
izbečena je&a odi onib sedam, sramotnih, 
creskih rana«, i providjeno tolikim nesretnim- 
bcleatnikomn n i Javan grada, jer što*.se u < 
tom.« poslu ovdje« dogadjalo nije moguće« 
čovjek« ni pomialžtj. a pozivljemo se*-u tom, 
na.naše mladje i starije Jječnike, na Moćnike- 
bolbice riedke i pitijske!

Vriua.f,<mwnov ako je. istina,., jer uz< 
onolike više-i niže- protekcije- osobito .kod ic. 
fe. namjpgtničtva. ui Trstu iinz ovo. obćiuu.. 
ta ?nam se vijest« pričinja i- čudna iinevja* 
najatna h Del resto-.chi vivri« vedr&i 

i Neistinita; glasino. U ponedeljak.proeulsu 
se je kod« nas vješt, da Senj gori. Već-đa« 
je zgorelo. jedno trejset kuč. Oganj da« se. 
'je pomdili va fabrike tabaka, ga onda,, da. 
se je munjevnom brzinom., proširili dalje.-. Ife 
Reke-da, je« šal put Seeja veliki parobrodi 
sa tri kumpanije soldata i s. vatrogascu 
Z. jednom- besedom, ta. se- ni. govorilo, o- 
drugom ako- ne o toj strahovitoj nesreće. 
I'sve je- žalil^ i pomilovalo uboge Senjane. 
Mtodjutinu doanajemo, da. je* na. sreću« puno 
tega, izmišljeno. Oganj se je u istinu porod ii 

: u. neđelju. ob noć, ali nad, Senjom^, va šume, 
jedno.dvie ure hoda udaljenoj,- Razume se, 
đa je, radi vele vrućine, i suše- oganj jače 

; uhvatili, tako đa se je- ‘harajvć- pvoširil u 
vela daljinu. Vojnika je šla jedna knmi>a- 

: nija. na mesto.gde gori..
Školske takse u. obćini KmsUv. Porečka 

junta poziva svojim dekretom od 16. no
vembre- 1903. br. 8^60- obćiuu, Kastav, da. 
plaća redovito školske takse za školska leta. 
1903/4, 19O4/5. i 1905/6 u dva semestralna 
obroka na godinu 12 tisuća 798 krtma, dakle 
za gornja tri leta 38 tisuća 394 kruna. 
Ako obćina n» bude plaćala, da će j,unta 
postavit adicijonale, da stera te školske 
takse,• Budne je svota od 12 tisuća 394 
kruna na loto- nepravedno zračunana, .to je 
obćina Kastav proti gornjemu dekretu junte 
rakurila. Zađnjeh šest let, brez ovega leta, 
platila je Kastavšćina s prisilenimi ■adićijo- 
nali u ime školske takse revno 78 tisuća 
219. kruna. Od Talijani plaćeni smutljivci 
šuntaju i puntaju kastavski puk proti ob- 
ćinskoj uprave, jerbo da su veliki adicijonali, 
ali ti lopovi ne poveđaju narodu, da Tali
jani adicijonale stavljaju i da se za školske 
takse toliko plaća. Koliko bi se bilo moglo 
dobra učiniti va obćine z onemi tisućami, 
ke su se za školske takse platile. A kamo 
gredu te tisuće? Talijanom va^žepi. I još 
je par magarac va Kastavšćine, ki drže 
s Talijani.

Krstlćevi studenti. Lanjsko lelo jb 
Krstić peljal va Pazin na talijansku gimna
ziju tri dečka: sina Ljudevita Sušanj iz 
Jušići, Rudolfa Ružić iz Puževe i sina ne- 
koga Marota-Stucija iz Spinčići. Premda su 
bila sva trojica u kastavskoj školi odlikaši, 
ipak su u talijanskoj pazinskoj gimnaziji 
učinili velu tombolu, kako je mogal svaki 
čovek naprvo znat. Kako ćete, da Vam 
otrok napreduje va jednoj škole va kojoj 
ne razorne jezika, u kojem profesori govore 
i tumače ? Sušanj je šal po more; Ružić 
gre za mozza a Marot študija doma. Tužna 
djeca neka to zahvale Krstiću, koji je si
gurno dobil od Talijani dobru plaću, đa 
njim je pripeljal ovu nevinu dečicu. Rado 
bi bili učili, rado bi bili postali ljudi, imali 
su za to dar i volju, ali moral njim se je 
postavit na put jedan nišćet, koji se je u 
svojem djavolskom srdeu već naprvo veselil 
kako će od te trojice postat narodni iz
dajice. Zaista od čovjeka, ki je zatajil svoj 
rod, ki je izdal svoju domovinu, mdreš oče
kivat svako i najveće zlo na svetu.

gibljimo.se


 

Kaštelircl uaijati ? Na bezobzirno, ne
čuveno postupanje onega furl.nskega biskupa 
FIzppa, mej nzšemi se Kaštelirci počelo

je bio se zove Rondauđ
Fontainebleau-u,fiappn, moj anscmi sc au'ra.u pwv.u । je podprefekt u Fontainjbleau-u, petdenet- 

mešat Ljudi su počeli nridjat, da su la- godišnji je neženja, potrošio je sav <oj
tinski biskupi njihova najveća nesreća, pak
su počeli premišljat, kako bi se Oslobodili 
te nesreći. Tužit njim se ni koristi. Bili su 
i kod nadbiskupa va Gorice — pak za kn 
korist? Fnrlan [neće Fnrianu skopat oči, a 
tako ni biskup Jordan biskupu Flsppu. Od 
pape cimaju isto čemu da se nadaju, zač 
kako je poznato i sam papa Sarto je 
Fnrlan. To su tri Furiana. Četvrti Furlan 
je Degrassi, ki stavlja jadne Kaštelirce od 
muke na muku. Najzada je, reć bi, dobrem 
Kaštelircem dodijalo to furlansko gospodetvo 
i oni, da se ga otresu, pripravni sn, kako 
čujemo postat unijeti.

Evala im 1 Živilo Ricmanje 1
„Riviers Zsitung“. Tako se zove nemlka 

novina, ka se štampa va Pule. Dredničtvo 
je obećalo bilo, da će bit pravedno napram

imetak, Živeći s Vernierovoin, a ona ga je 
konačno ružno prevarila, te si je uzela bo
gatijega štovatelja. -

Spomenik Krugsru. Čudnu je sudbinu 
doživio spomenik, koji se je imao podignuti 
nedavno umrlom bivšem predsjedniku trans- 
valske republike Puvlu Krilgeru. Prije, južno
afričkoga rata imao se je spomenik Krilgeru 
podići na jednom trgu u Pretoriji. Bila su 
sakupljena sredstva, te je već spomenik na
ručen kod holandijskoga kipara Van Boona. 
Ali umjetnik nije mogao još prije rata do
vršiti spomenik; kad ga je umjetnik u svom 
ateliern u Rimu dovršio, već je Krilgtr 
otišao iz svoje poražene domovine. Spomepik 
je ostao u ateliern Van Boona, čekajući na 
bolje dane. — No tko će se na nj sjetiti,
kad je Kiiiger mrtav, a Transval je postao

nas Hrvata, ali kako bi bilo, đa bi Nemao englezkom kolonijom.
mogal bit pravedan. Tako smo mi ove dane 
čitali va tem liste nepristojan članak proti
našemu staremu pjevanju va našeh crekvah. 
'Mi, na pogano blezgarije tega lista, ođgo-. 
▼aramo: Ako se je ta kuga kamo ugnjezdila 
— ća s njom. Neka se Švaba uči poštovat 
zemlju, kamo je prišal trbuhom za kruhom.

U Rovinju u Istri osudjen je 32-gođišnji 
župnik u Grisignani, Viktor Vaselli na pet 
mjeseci tamnice radi toga, što je jednoj 
svojoj župljanki pronevjerio 2440 K. — Ta
lijanski listovi u Istri i Trstu (osobito 
nPicčolo“) pisali su više puta, da je župnik 
Vaselli uzor-svećenik. Neka bude tat, neka 
bude lopov, neka bude najveći bludnik na 
svietu, samo neka služi talijanskoj stranci, 
tada je on za njih uzor svećenik. Naš 
Čovjek, koji više drži do poštenja nego svi 
Talijani skupa, njim je samo zato trn u oku, 
jer nije zatajio svoga roda i jezika.

Mjestne vješti.
Gosp. Artur Čerep Spiridovrć prošla- 

vljeni predsjednik „Slavenskoga družtva va 
Moskvi nahođil se je ovi dui v Opatije. 
Svojim pohodom počaštil je i naše uredništvo, 
pruživ nam priliku, đa se uaužijemo njegove 
velike, slavenske rieči. Odlični gost pošal je 
od ovde v Reku, da izruči gosp. Erasmu 
Barčiću diplomu počastnoga člana spome
nutoga družtva, a odavde podal se je u 
družtva našega odličnoga književnika i na
rodnoga zastupnika, gosp. Dr. Tresića, u 
Dalmaciju. Kako čitamo va novinah, u 
Spljetu' su stavneiiau bratu Rusu priredili 
velike ovacije.

Šta je sa gornjom cestom ? Kako da 
je u Austriji sudjeno, da se na svaku stvar 
za puk koristan mora čekat leta i leta. Već 
je deset let, da se je odlučilo gradit para
lelnu cestrTMatulje-Opatija; već je nekoliko 
let ćela stvar ha ministarstvu u Beču, a da 
isto u toj stvari niš ne učini. Med tem mo
ramo se mi v Opatije i na Voloskem i svi
gosti, ki ovamo dolaze, davit va prahu, va 
prahu erarske ceste, po kojoj prolazi na 
dan stotine i stotine vozi i kočija Ođ če
tvrte ure u jutro naprvo pak sve do pol 
noći neprestano prolaze po erarskoj cesti 
tetki vozi, koji čine takav štropot, đa ljudi, 
koji bivaju blizu te ceste ne moru ni spa
vati ni delati. Vrhu tega pak su ljudi i u 
pogibelji života. Erarska cesta je osobito 
na Voloskom teko uzka, đa dva težka i ši
roka voza ne moru skoro ni mimo. Ako se 
nesrećom čovek nađje na ceste kad se tako 
sretnu dva voza, riskira da bude med njimi 
ili med vozom i zidom stisnut. Svim mestnim 
oblastim preporačamo, đ* podrfešcgradnjn 
paralelne ceste, da tako prestanu već jt - 
danpnt sve ove neprilike,

Biskupu Strossmajeru bilo je, kako je 
poznato, pozlilo va Rogatačkoj Slatine. Danas 
mu Je već dobro. Neka nam Bog očuva 
slavnoga i velikoga biskupa dobrotvora!

Zmija va jaje.. Neki poštanski poslužnik 
va Beaume, Franceska, našal je va jedntm 
jaje malu kačkicu, dugu 6 cm. Učeni ljudi 
govore, đa to nije prvi slučaj, da se je 
našlo kačku va jaje. Zato pozor domaćice, 
da se ne bi jedan dan ale drugi, našlo va 
fritaje kakova mala belouška.

Samoubojstvo jedne grofice. Na 25. 
prošlog ineseca išla je grofica Fosca Manir, 
razstavljena supruga grofa Hinka Colloredo, 
koji živi na svom dvorcu Colloredo blizu 
Montablano (Viđin), na seosko pokopalište, 
koje je baš blizu grofovoga dvorca. Došav 
tamo, dala je mežnaru jedan list za muža, 
a onda se je revolverom ustrelila prama 
srcu. Težko ranjenu odnesli su u dvorac. 
Liečiiik se* nada, da će ju spasit.

Progonstvo kršćana u Kini. Iz Ischanga 
u Kini javljaju, da je tamo započelo pravo 
proganjanje kršćana. Kinezi su zasužnjili 
francuzkoga biskupa u Ischangu, jednoga 
fratra i tri druga kršćana. Kod Sinanfua 
važgali su tri crkvice.

Kolera u Persijl. Ta kužna bolest hara 
sada u Persiji upravo strašno. Na stotine i 
stotine ljudi umira na dan. Nekoje novine 
su radi te bolesti morale prestati izlaziti. 
Muhamer-Arabi krate se plaćati poreza, pak 
je radi toga došlo do bune.

Nesta^K treće. U trancuzkom kupa
lišta, La Barnerie kod Nantes, živio je 
srećno već jednu godinu dana mlađi par 
Champoisealt sa malenim jednim sinčićem, 
koga šu obojica neizmjerno ljubili. Nego 
kako da je nesreća bila zavidna na sreću 
tih mlađih ljudi. Zadnjih dana moTao je 
gosp. Champoiseau po poslu u Pariz. Žena, 
njegova jedva ga očekivala, kad najednom 
dođje njoj glas, da njoj je muž naglo umro. 
Mlađa žena poludi od žalosti i a ludosti 
ubije revolverom najprije svoje dijete onda 
sebe. Biedno dijete nije bilo pravo pogbđjeno,

Svega po malo.
Ateutat m glumicu. Neki dan počinjen 

ed jednim pariškim lokalom'atenUt na 
snu ljepoticu i poznatu glumicu, gdjicu

pa se 24-sata borilo sa smrću,
Šintar ulovio jednu gospodju. Dne 28. 

julija o. god. prolazio je jedan sloga budim
peštanskog gradskog šintara po. I. kotaru 
grada, da ulovi pse, koji nisu imali marke 
ili brnjice. Pred jednom kućom opazi dva 
pasića bez brnjice i bez marke. Šintar pri
bližio se tim psićem sa zamkom za hrbtom. 
U taj čas đodje gospodarica od pasa i pri- 
gnula se, da ih digne i odnese kući, ali u 
isto vreme baci šintar zamku, koja je pala

jedan stražar oslobodio. Medjutim bijaše se 
sakupilo okolo šlntara mnogo Ijndi, koji su 
ga htjeli na komade raznesti radi njegove 
neopreznosti. Težkom mukom uspjelo je po
liciji spasiti šintara pred biesnom svjetinom.

Žena i brageši. U Kostanci u Švicarskoj 
bila je ovih dana pred sudom jedna mleka- 
rica. Jedan sveđok pripovedal je sudu, kako

vied&nje z besedami: „kratko rečeno, ona 
(najme te mlekarica) nosi brageše“. Sudac 
«pit* za • tem mlekaricu: Je to istina ? a 
ona odgovori: Ne, z ovom vrućinom ne 
nosim brageš!

Člfu. Čifu vam je mesto va Kine, temo 
negđe blizu Port-Artura. To je najveća.ko- 
vačnica japanskih i englezkih laži, keh i 
nPiccolou donosi. Od tuda je va ovo šest 
meseci rastureno u svet najmanje 360 puti, 
da je Port-Artur pal. Neki dan je iz Čifu 
prišal telegram, da su Japanci preskujali 
Port-Artur, pak da su va njega zašli. Na- 
ravski, da je trubasti svet, ki čita „Piccolo*4 
poveroval i tu bedastoću.

Krvav dvoboj. U Budimpešti sn se ovi 
dni pobili na sablje iz nepoznatog uzroka 
budimpeštanski poštarski činovnik i pričuvni 
častnički zamjenik Zoltan Gugi, te obćinski 
bilježnik u Szćplaku Ljudevit Tarbai. Gugi 
je zadobio pet težkih ozleda, tako, đa je u 
beznadnom stanju .preuešen u bolnicu.

Nećpvječan ot|tc U Beču su neki d«n 
uhvaćeni neki Bergmann i njegova Ijubovca, 
koji su obtuženi, da su zlostavljali troje 
djece, koje je Bergmann imao od prve žene. 
U bolnicu je. odpremljena 2-godišnja'-Berg- 
mannova kćerka, čije je tielo upravo cielo 
pokriveno ranami i ozledami, a izgledalo je 
kao kostur. Ruke i noge male mučenice iz
gubile su svoj predjašnji oblik teko su osa
kaćene. Još dvoje Bergmannove djece umrlo 
je nedavno nslied zlostavljanja zvjerskog otca.

Moderna kradja. Neki dan je u Parizu 
električni tramway pregazio i usmrtio neku 
70-godišnju staricu po imenu Gout. Dvie 

. gospođje, koje su se u tom času blizu une
srećene nalazile, pale sa odmah na koljena, 
te su stale gorko plakati i naricatj za milom 
svojom sestrom. Redarima je težkom mukom 
uspjelo odstraniti obadvie gospođje od mrtvog 
tjela njihove sestre. Prizor je bio ganutljiv, 
tako da je mnogim prisutnima bila suza u 
oku. Iztragom se je. poslije ustanovilo, đa 
pregažena Gout nije nikada imala ni sestara 
ni u opće nikakove rođjakinje. Gore spo
menute dvie tobožnje njezine sestre bile su 
tetiće, koje su na taj način mrtv^-orobile^ i 
ukrale zlatan sat i lanac i novčarku, u 
kojoj je bila znatna svota novaca. Tatice su 
uapšene, te su priznale svoj zločin.

Ognji. U Janoshazi je postalo žrtvom 
plamena 60 koća i mnogo gospodarskih 
zgrada. Više obitelji je ostalo bez svega 
svoga. Bieda je vrlo velika. — V Janos- 
fblđa je požar uništio mnoge gospodarske 
zgrade i bumbare, u kojima je bila velika 
množina žita, Sleta iznosi ako 100.000 
kruna: — U Snbotištu je izgorjelo oko 200 
jutara šume, koja pripada prvostolnom 
kaptolu. Vatra je zahvatila i šume grofa 
Esterhazya, te je uništila oko 250 jutara. 
Šteta je dosta velika. — Izmedju stanica 
Krekling i Skollenborg kod Kristjanije bjesni 
požar u tamošnjim šumama, koji je do. sada 
uništio šumu dugu šest a široku tri kilo
metra. Požar sve to više preotimlje mah. — 
Prekjučer je izgorjela u predgradju Ohti 
kod Petrograda velika tvornica kabela. 
Šteta iznosi dva milijuna i pol kruna — 
Dne 29.’ pr. mj. uništio je požar čitavu 
občinu Mađar u komoranskoj županiji. Pu
čanstvo stanuje u otvorenom polju pod šato
rima Izgorjelo je u svem oko 200 kuća i 
više gospodarskih zgrada. Šteta je ogromna. 
— Szilicze-n u gomorskoj županiji postalo 
je 36 kuća žrtvom plamena Šteta iznosi 
oko 100.000 kruna — Obćina TMsč-Revicse 
takođjer je sasvim izgorjela. Vatra nije se 
mogla ugasiti nslied nestašice vođe. — V 
Hunkoczu je požar uništio 14'kuća i mnoge 
gospodarske zgrade. Izgorjelo je mnogo 
goveda

Nesreće. Pri radujama oko popravljanja 
orfeumske zgrade u Wasagasse u Beču sru
šile su se jedne visećo zidarske skele, koje 
su se nalazile u vrlo lošem stanju. Jedan 
kočijaš, koji se je pod skelami nalazio ostao 
je na mjestu mrtav. Dva radnika na skelama 
zadobila su težkih ozleda, tako đa će težko 
ostati na životu.

čistili. Nesreća se je dogodila nslied toga,, 
što je grijač zaboravio zatvoriti parnu «iev 
obližnjeg parnog kotla, koji je 'funkcionirao.

Kuropatkinave novine e Japanu. „Vjdst- 
, nik Mandžnrskoj Armii“ donosi ovaj članak 
. o Japanu, koji kao glas ruskoga 'glavnoga 
zapovednika zaslužuje osobitu pažnju. ,0 
članku se medju ostalim i veli: Nar vidika 
cielomu svietu obavlja Japan već od pet 
mjeseci nepokolebivom tvrdoglavošću javno, 
častno samoubojstvo — po starom tvrdom 
običaju svoj „harakiri“. Pri podpunoj sviesti 
šalje Japan i nadalje svoje divizije i bro
dove na klanicu, voli radije iskrvariti u ratu 
i kod kuće umrieti od gladi, nego se pro
misliti, zaustaviti se i zapitati se, što će 
dalje biti. Što je Japan postigao u tih pet 
mjeseci? Što je osvojio i zadobio? . . . 
Abeolutao nijta! Ni ga korak nije došao 
bliže pobjedi, nego je izgubio polovicu svoje 
flote, te je od povoljnoga svršnjka jtata sada 
dalje, nego ikada. Za »ada nastoji Japan, 
da točno izvede osnovu, koju smo od njega 
očekivali i za koju smo se pobrinuli, da 
osujetimo. Japan nastavljaš prodiranjem u 
Mandžuriju i srlja u propast, koja mu je 
pripravljena u klancima i prodolima iM*n- 
džurske. Japanski vojskovodje ponavljaju 
kobnu pogrješku Karla XH. < Napokon«, 
te puštaju da vojska zadje sve više u kopno, 
da se udaljuje sve više od mora, koje je 
do sada bilo jedina baza, i na kojem sada 
ne gospodare bezkažnjeno kao prije.

. Tielo Krugerovo. Tielo Kriigerovo stiglo 
je prekjučer u Haag. Holandijsku su vladu 
zastupala kod dočeka na kolodvora dva 
ministra. Kraljevski komornik predao je 
obitelji vienac, koji na vrpci nosi inicijale 
kraljice Vilhelmine i njenoga supruga.

Gospodarske viesti.

(Nastavak).
U našem kotaru biti će dosta posjed

nika, koji sn nasadili vinograde amerikan- 
skom lozom a nisu pitali oprosta ođ zemlja- 
rine, jer nisu znali, da to mogu. Sada, gdje 
to znaju neka prijave i hoće koji novčić 
prištediti. < • ■ - ■ ■

U drugih sretnijih zemljak, nego li je 
Istra, imaju vinogradari još i dingu velik« 
pogodnost za nasadjenje zemljišta sa ameri- 
kanskimi lozami.

Troškovi za obnovu vinograda m 
znatni i ne može je uvijek svesti mali po
sjednik. Tu je priskočila u pomoć vlada i 
rekla je: „ja-ću posuditi svakomu vinogra
daru u obćini okuženoj filokserom bez ika- 
kova interesa primjeren iznos za obnovo 
vinograda, amerikanskom lozom, ako i po.- 
krajina isto toliko ili više bez interesa po- 
sudi“. U zadnje doba je vlada odredila, da
vati te bezkamatne posude i ondje, gdje je 
pokrajina pripravna dati posude i u manjem 
iznosu, nego li je daje ona.

Naši hrvatski-zastupnici-su opetovana 
puta predlagali « saboru istarskom, neka se 
zaključi, đa će i naša pokrajina davati ta
kovih posuđa. Njihovi predloži su bili od
bijeni ili prekrojeni od talijanske većine na 
način, đa se vlada na njih nije ni obazriela. 
U zadnjem su zasjedanju takođjer predložili 
neka se zaključi, da ima pokrajina opredid- 
liti za takove bezkamatne zajmove iznos od 
K. 100.000, ako vlada dade u istu svrhu 

'•iznos K. 200.000. Taj je predlog bio pri
hvaćen, ali obzirom na veliku razliku med 
jednom i drugom svotom i obzirom na ve
liku škrtost, koju vlada pokazuje za Istru, 
sumnjamo, da će ona na to pristati. Sva
kako je dobro, daje talijanska većina jedan
put izrično priznala potrebu beskamatnih
zajmova.

ravna i zapoveđa i svršil je svoje pripo- kotln Seat naučnika, koji sa kotao iz natru

Medjutim naš siromašni pnk uz tolik« 
druga nevolje, nositi će i tu nevolju, da M 
mora i sam i goloruk boriti prati filokseri, 
te bez ičije pomoći uzdržati Istri glas vino
rodne zemlje. Neka ga to ne plaši, već nek« 
se sjeti, da štogod Hrvat ima, to si je pri

Tako će, ako Bog đa, i svoju vinovu lozicu!



Oglas.

Traži se
jedan sluga za tiskaro, koji bi bio 
ujedno pazikuća. — Oženjeni bez 
djece imade prednost Plaća po pogodbi 
Upitati se u „Tiskari u Opatyi“. ****************

Čast mi je P. n. obćinstvu nazna
čiti, da u mojem skladištu u Matuljih 
imadem na prodaju: cement, daske,, 
žleboe, opuke, vapno i čavle i to 
uz najnižje cicne.

Pošto on biti uvjek opskrbljen sa 
dobrom robom od najboljih tvornica, 
mogu za vrstnoću svih mojih predmeta 
jamčiti, i ufam usljed toga, da će me 
to P. u. obćinstvo svojom naklouošću i 
povjerenjem počastiti.

Franjo Feranda, trgovac,
Matulje, kbr. 39.

kura!
M.l.ap.rilj. siru. (Depur.ti.)

Za prolj.tini kura praporute « n.jtoplij« vrati »trap od uloapuiljo k.o 
osrjrtnjuće i krv Eiateće sredrtvo, — Jedino olrapoa od aolraparlljo (Soiroppo di 
SaUapariglia), koji aa na poseban način iz najbolje vrsti korisna od salsaparilje pravi, 
može se postići dobar uspjeh.

Pravi sirup od MalaaparilJ« izvrstan je liek proti svim kolnim bolestima, mu- 
matlzmu, akroftilam, pokvarenoj krvi, zapoklinl, hemoroidima, osobito pako proti 
»ifilistifikim i veneričlum bolestima. — Prodaje se u bocams- ađ 2 kr«no ; onda od 
K. 3 ili u dvostrukim bocama od 5 kruna.

Pilule od leljeg« i Heemolu
Ove su pilule od neprocjenjivo blagotvornog djelovanja proti najrazličnijim bolestima, 

a osobito proti: slaboči, bliedosti, pomanjkanju krvi, nervoznoatl, vrtoglavici itd. 
itd. Izvrstao pak djeluje kod pokvarenosti krvi i glavoboljo, kao što su blagotvorne i 
kod oporavljala iza duge bolesti. Preporučen se kod sveobće slabosti, osobito za mlade 
ione i djevojko pri pomanjkanja krvi. Ove pilule imaju i prednost, koja je od velike 

.koristi i važnosti, naime, da se veoma lahko uzimaju, a pri svom raztvaranju u želudcu ne 
'prouzrokuju nikakove boli. Zdravlje se podpunoma povraća odmah iza kratke i savjestan 
uporabe. Izvrstao i zaista blagotvorno djelovanje ovih željeznih pilula zasvjedočavaju mnoge 
priznanice i pohvale ozdravljenika iz bliza i daleka. Svaka tkatuIJiOA sadržaje 100 
(sto) ovakovih pilula, a ciena jednoj škataljici je 3

Prah proti anojeuju nogu.
Ovaj prah jest izvrstao sredstvo proti znojenju nogu, upija znoj, te ha taj način 

preprieči raiajavOMt nogu ]i oduzimlje im neugodni miris. Ciena jedne skatuljice K 1,
CEROT proti kurjim očima.

Ovaj je ®o-ot svestrano priznat kao jedini i sjegurni liek proti »kurjim očima. 
Samo upotrebljavanem ovog lieka može se čovjek riešiti za kratko vrieme ove neugodne 
bolesti.

Prodaje se komad po 40 filira.
Poštanske naručbe odpremaju se odmah.

4 para cipela
samo «a JK. »«SO

prodaje se dok ima zalihe za tu nizku cienu 
uslijed nabave velike množine: 1 par mužkih 
cipela, 1 par ženskih cipela iz žute ili crne 
kože za zavezati (Schniirrschuhe), sa jakimi 
okovanimi podplati, najnovijeg kroja; na
dalje 1 par* mužkih, 1 par ženskih modernih 
cipela, veoma elegantno izradjenih, lahkih, 
sva 4 para, samo za' K. 5'50. Kod naručbe 

dosta je navesti duljinu.
Bazašilje se pouzećem: Exportna trgovina 

cipela.
A. Gelb, Krakov br. 117.
Što ne odgovara može se promieniti 

ili natrag poslati, te se novac vraća, radi 
toga nema nikakove pogibelji.

„Narodni list" prodaje se kod:
Ivana Tomašić i Felice Turina u Opatiji; 
Andra Blečić i Marija pl. Marzthal u Vo- 
loskom; Josipa Rubinić u Mošćenicah; Vinka 
Mavričić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu; 
Antonije Priskić u Iki; Vjekoslava Kinkela 
a Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu; Antona 
Saršon-Ivančić Sv. Matej; Vladimir Fiamin 
Križišće (Opatija); Franjo Brajan u Srdoči 

Sv. Križ; Ante Bertoša u Pazinu.

W Pojedini broj stoji 6 (Ilira.

U životu nikad više
ovako riedke zgode

500 komada samo for. 1-95.
Krasna jjozlaćena i dobro iduća ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, 1 moderna svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubac«, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno- ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3‘ dugmeta za prsa, sve 
3°/0 doublč zlato,' sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album.sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospode (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trajni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mlado, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
samo for. 1'85. Šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje.

Bečko glavno skladište

P. LUST, KRAKOV br. liG.
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag.

♦♦♦♦♦♦♦♦
Franjo Schlesinger

zlatsp i draguljar =—
OpatMa - Vila R*dowitz 

prodaje svakovrstne zlatne i srebrne pred
mete u najfinijoj'i najmodernijoj izradbi, po 
najnižim cienam. — Preuzima sve u tu struku 
zasjecajuće radnje i popravke^ te ih izvršuje 

brzo, solidno i jeftino.
Promjenjuje stare zlatne i srebrne predmete 

za nove uz vrlo povoljne uvjete.

▼▼▼▼▼▼▼▼

Ovi spomenuti Utkovi dobivaju se jedino u ljekarni

Majke Božje od pomoći (Alla Madonna dell’ aiuto)
ADOLFA SCHINDLERA

N« Hleel, vi« Mei-eatl, S K*lara»i
NB. Takodjer se u ovoj ljekarni reoepti (Iječnički prepisi) točno i savjestao 

priredjuje.

SjećajtBSBistarsteDnižliesv.CirilaiMBtoda!

L. Mašek i drug-Zagreb
Putovanje n Ameriku HL razred iz Zagreba u New-York 

for. 65 sa brzim parobrodima prevoz preko mora 7—8 dana.
- Izvrstna obskrba. Odprema putnika iz Zagreba svake nedelje.

Madek i drnff
ZAGREB, Preradovićev trg 8.

Hotel „Liburnia"
Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku

palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - kavana
providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

Odgovorni urednik: Petar Rubinić. Tiskara V. Tomičić i dr. - Opatija.

album.sa

